

آينه

ایران

رود به سطح مشارکت نخبگان

● **الله کولای**: در شرایط کنونی، ایرانیان بار دیگر هشیاری و بلوغ سیاسی خود را با حضور فعال در حوزه‌های ثبت‌نام برای انتخابات مجلس شورای اسلامی به نمایش گذاشتند. درواقع این زنان نیستند که تنها در این عرصه فعال شده‌اند، بلکه مردان نیز به دفاع از آرمان‌های انقلاب اسلامی و حقوق قانونی خود این تلاش تأثیرگذار را هدف قرار داده‌اند. همان‌طور که در تمام دوره‌های گذشته، همراهی زنان و مردان در دسترسی به اهداف ملی کاملاً تعیین‌کننده بوده است، در این مرحله نیز شاهد حضور برجسته هستیم. اما اتفاقی که این بار افتاده، این است که زنان به مدد بهره‌گیری از تجربه‌های گذشته خود حرکت مؤثرتری را برای ایفای نقش در حوزه سیاست دنبال کرده‌اند. چراکه در تمام سال‌های گذشته زنان همواره به‌عنوان رأی‌دهنده در فرازهای انتخاباتی حضور می‌یافتند و سهم آنان در همه ادوار گذشته مجلس هیچ‌گاه از پنج درصد تجاوز نکرده است. اما این‌بار زنان مصمم هستند تا نه تنها در حوزه مشارکت سیاسی توده‌ای، بلکه در سطح مشارکت نخبگان نیز تأثیرگذاری خود را ارتقا بخشند و با حضور مؤثر و تعیین‌کننده در خانه ملت، در مسیر تحقق اهداف و آرمان‌های انقلاب اسلامی و دفاع از حقوق و آزادی‌های قانونی منتها خودشان، بلکه همه ملت ایران، گام‌هایی مؤثر و رو به پیش بردارند.

انتخاب

توهم برخورداری از آگاهی عمومی را داریم

احمد پورنجانی: پرسشگری تنها محدود به پرسش از اداره‌کنندگان جامعه نیست (که البته بسیار مهم است و سهم قابل توجهی دارد) بلکه شهروندان در برابر رفتار خود و دیگر شهروندان نیز باید با چنین رویکردی برخورد کنند تا نشانه‌های جامعه برخوردار از آگاهی عمومی بیش از آنچه هست، نهانیده شود. در هر صورت کام اول برای چاره‌جویی این ناهنجاری یا بی‌هنجاری، باور و قبول نیاز به آگاهی عمومی است. جامعه باید متوجه ناب‌خورداری و کم‌برخورداری خود شود و این را پپذیرد و چاره‌جویی کند، در حالی که ما الان در وضعیت توهم برخورداری از آگاهی عمومی به سر می‌بریم و در این توهم، هیچ چیز درست نمی‌شود.

ارتقا

حفظ وحدت، توانمندی ومیزان رای اوری برای لیست‌ها

محموداحق شناس: تفکر اصلاح طلبی، حضور و باور به این گرایش سیاسی و... در لیست‌بندی و شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان مد نظر قرار دارند. موضوعی که برای جبهه اصلاحات مهم تلقی می‌شود حفظ وحدت و میزان رای‌آوری است یعنی انحصار و چهره‌ها بتوانند در میان جامعه حضوری موفق برای انتخابات داشته باشند. مسلمانا توانمندی افراد برای جبهه اصلاحات مهم و ارزشمند به شمار می‌آید. برای لیست نهایی به شاخص‌های مهمی همچون: سهم زنان، جوانان، افراد باسابقه، نمایندگان ادوار توجهی جدی شده است. برای اعلام لیست‌ها زمان کافی وجود دارد. درحال‌حاضر با احزاب و اشخاص بحث و گفت‌وگوهایی داریم. اگر هم افراد با جریان‌های سیاسی اصلاح‌طلب با مشکل برخورد کنند، شورای استان‌ها مشکلات آنها را حل‌وفصل خواهد کرد.

روز

۹دی ومسئولیت‌امروزما

عباس حاجی‌نجاری: ۹ دی یک‌بار دیگر هویت و عزت انقلاب اسلامی را به جهانیان نشان داد و به یک رویداد ماندنی در تاریخ انقلاب تبدیل شد. ۹ دی نماد مجده انقلاب بود با همان ویژگی‌ها و احساس تکلیف دینی و ازخودگذشتگی و خلوص در عمل که راز ماندگاری انقلاب است که البته باید همچون خود انقلاب پاس داشته شود. اما آنچه که پاسداشت حماسه ۹ دی را در شرایط کنونی و در آستانه انتخابات ۹۴ ضروری می‌نمایند، تلاش عوامل و سربل‌های میدانی فتنه برای بازگشت به قدرت و مصادره دستگاه‌های تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری نظام، بدون هرگونه اعتذار و یا جبران خسارت‌های وارد به نظام است و این مهم ضرورت هوشیاری نیروهای انقلاب و بازخوانی روند حوادث بعد از انتخابات ۸۸ را بیش از پیش الزامی می‌نماید، به‌ویژه آنکه در شرایط کنونی راهبرد دشمنان نیز بر نفوذ و تأثیرگذاری بر ارکان قدرت در ایران در دوران پس‌اِبرجام تمرکز یافته است.

رسالت

درس نهم‌دی: آمادگی در برابر فتنه‌ها

محمود فرشیدی: مردم انتظار دارند شورای محترم نگهبان با طابعیت، صلاحیت اعتقادی و التزام عملی نامزدها، به‌خصوص نامزدهای خبرگان، به ارکان نظام و انقلاب اسلامی را مورد بررسی دقیق قرار دهند و تنها کسانی را مورد تأیید قرار دهند که صلاحیت آنان براساس عملکرد و موضعگیری‌های حال و گذشته‌شان به اثبات برسد. البته با عنایات الهی، این فتنه‌انگیزی‌ها و پیش‌نهادهای ایجاد دشورها و سقیفه‌ها نیز با هوشیاری ملت ایران خنثی خواهد شد و بار دیگر ملت ایران از آزمون فتنه‌ای دیگر سربلند بیرون خواهد آمد و رفتارآدمکان به وسوسه‌های شیطان بزرگ و نفسانیات خویش آخرین پلگاه خویش را نزد مردم از دست خواهند داد.

مرحان توحیدی ؛عبدالواحد موسوی‌لاری که این روزها در قامت نایب‌رئیس شورای‌عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان به فعالیت می‌پردازد، چندی‌پیش به دفتر روزنامه آمد. قرار بود مصاحبه کوتاهی هم داشته باشیم. وزیر کشور دولت اصلاحات با خنده گفت به یکی، دو سؤال بیشتر جواب نمی‌دهم تا این ناهار هم حلال شود! مصاحبه اما قدری بیشتر از یکی، دو سؤال طول کشید و بعد از خاتمه هم، او نماز را خواند و دفتر روزنامه را ترک کرد. با موسوی‌لاری درباره فعالیت‌های اصلاح‌طلبان در آستانه بررسی صلاحیت‌ها صحبت کردیم. درباره نحوه بستن فهرست‌ها، رایزنی با حامیان دولت و رایزنی‌های انتخاباتی با ناطق‌نوری. موسوی‌لاری معتقد است منظور از جریان حامی دولت همین اصلاح‌طلبان هستند. به گفته موسوی‌لاری اصلاح‌طلبان در کنار رایزنی‌های فردی در دولت و شورای نگهبان، «دوستان با ناطق‌نوری هم مرتباً در تماس بوده و هستند و دیدگاه‌های آقای ناطق درباره اینکه باید یک فضای منطقی بر جریان انتخابات حاکم شود، با جمع و جماعت دوستان ما همراه و واقعا هم‌فکر است».

کامهان‌طور که می‌دانید ثبت‌نام کاندیدها در خبرگان و مجلس شورای اسلامی در این دوره نسبت به دوره‌های قبل رشد قابل توجه و کم‌سابقه‌ای داشته است. باین‌حال دبیر شورای نگهبان و رئیس مجلس خبرگان از حجم ثبت‌نام‌ها انتقاد کردند و برخی از اصولگرایان هم ثبت‌نام این تعداد از نامزدها در خبرگان را با عنوان فتنه دوم به کار بردند. تحلیل شما از این‌ص حجم ثبت‌نامی چیست؟

ببینید دو بحث وجود دارد که باید از هم تفکیک شود؛ یک بحث حضور افراد و سلایق مختلف، چه در خبرگان و چه در مجلس است. به اعتقاد من این نشانگر این است که انتخابات دهم مجلس شورای اسلامی و پنجم خبرگان با انتخابات دوره قبل خود متفاوت است. یعنی نوعی خوش‌بینی بر جریانات سیاسی حاکم شده و احساس می‌کنند حضور آنها می‌تواند مؤثر باشد. این نوعی اعتماد به فضای سیاسی جامعه است که به اعتقاد من باید مثبت تلقی شود. هیچ جایی برای نگرانی وجود ندارد. اینکه عده زیادی خود را نامزد کنند، نشان‌دهنده این است که این افراد چه به صورت حزبی و جناحی و چه به صورت فردی، باورشان شده است که زمینه حضور آنها در یک رقابت انتخاباتی مهیاست. و وجود این، باید اصل قصه را مثبت تلقی کرد. اما درباره اظهارنظرهایی که بعضی از افراد درباره خبرگان دارند، نمی‌توان محمل صحیحی پیدا کرد. اینکه اگر عده زیادی خود را برای عضویت در یکی از دو مجلس واجد شرایط می‌دانند، دارای پیام مثبت مبنی بر این است که مردم به نظام و تصمیم‌گیری‌های آن و نیز هیات‌های اجرایی و نظارت‌های اعتماد دارند. اینکه این اظهارنظر‌های (مخالف) چقدر مبنأ داشته یا نداشته باشد، من خیلی وارد این بحث نمی‌شوم. ولی به نظرم نمی‌رسد این نگرانی‌هایی که بعضی از افراد دارند، محمل صحیحی داشته باشد.

جریان اصلاح‌طلبی و شورای سیاست‌گذاری الان در چه مرحله‌ای از فرایند بستن فهرست هستند؟

ما به همه دوستان گفتیم که این بار، جریان اصلاح‌طلب، حوزه انتخابیه را محور و مبنا قرار می‌دهد. تصمیم‌گیری برای اینکه چه کسی کاندیدای جریان اصلاح‌طلبی در حوزه انتخابیه باشد، به فعالان سیاسی اصلاح‌طلب همان حوزه انتخابیه واگذار شده است. نکته دوم این است همه آنهایی که شرایط لازم برای حضور در عرصه رقابت را دارند و ثبت‌نام کردند، همه نیروهای قابل‌احترامی هستند که باید مراقبت کنند رقابت‌ها به تخاصم تبدیل نشود تا بعد از اظهارنظر دستگاه اجرا و نظارت، وقتی معلوم شد هر حوزه انتخابیه چه کسانی برای رقابت حضور دارند، فهرست اصلاح‌طلبان همان زمان با همان مکانیسمی که در بالا به آن اشاره کردم، تنظیم شود.

کام‌برای افرادی که از حوزه تهران ثبت‌نام کرده‌اند، چنانچه تأیید صلاحیت شوند اما در فهرست نباشند، چه برنامه‌ای دارید؟ آیا به شهرستان‌ها منتقل می‌شوند یا اینکه از حضور انصراف خواهند داد؟

من باز تأکید می‌کنم، چه کسانی که در حوزه‌های انتخابیه ثبت‌نام کردند و چه کسانی که در تهران ثبت‌نام کردند و احیاناً اسکان انتقال آنها به حوزه انتخابیه هست، ملاک کاندیداتوری آنها از طرف اصلاح‌طلبان، اجماع فعالان سیاسی اصلاح‌طلب هر حوزه انتخابیه است. بنابراین تا نیست قبل از بعد از ثبت‌نام برای حوزه‌های انتخابیه، کسی از تهران تحملیل شود. در رابطه با کسانی که در فهرست قرار می‌گیرند و کسانی که از منظر جریان اصلاحات در رده‌های بعدی قرار می‌گیرند، هم از نظر ما تکلیف روشن است. ما در هر حوزه انتخابیه‌ای که تک‌کاندیدایی است، یک نفر می‌خواهیم. بنابراین بعد از بررسی صلاحیت‌ها آن یک نفر اگر وجود داشته باشد، از ناحیه جریان اصلاح‌طلبی معرفی می‌شود و از سایرین هم تقاضا می‌شود به او کمک کنند تا بتواند فعالیت خوبی در رقابت داشته و به مجلس راه پیدا کند. بنابراین تقاضای همه ما و اکثریت همه جامعه اصلاح‌طلب این است کسانی که از طرف جمع اصلاح‌طلبان به عنوان کاندیدای هر حوزه انتخابیه برگزیده شدند، بقیه داوطلبان به آنها کمک کنند تا مسیر نهایی انتخابات روی مردم باز شود و مسردم بهترین کاندیدا را با همکاری و اجماع همگان انتخاب کنند. کاندیداهایی که در شورای اصلاح‌طلبان حوزه‌های انتخابیه انتخاب نشدند، به آنهایی که انتخاب شده‌اند کمک کنند تا به نتیجه برسند.

کام‌اگر قبول نکردند و کنار نرفتند چطور؟

سیاست



علیرضا

توفیق رستمی، شریعت

موسوی‌لاری از نحوه چینش فهرست اصلاح‌طلبان می‌گوید

شایستگی

به جای توجیه حزبی

تصمیمات فردی هم امکان خطا وجود دارد. ولی ما مطمئن هستیم که همیشه اشتباه جمع کمتر از اشتباه فرد است. وقتی عقل‌های مختلفی در کنار هم قرار بگیرد، آسیب‌پذیری، کمتر از تصمیمات یک فرد یا یک کبیر، خواهد بود. بنابراین فکر می‌کنم تصمیم‌گیری در چارچوب صلاحیت‌های فردی و اقبال عمومی، آسیب کمتری دارد.

این باعث نمی‌شود که احزاب احساس کنند کنار گذاشته شده‌ای یا به نقش آنها کمتر توجه شده است؟

نه! اتفاقاً احزاب چاره‌ای جز این ندارند. مثلاً شما در یک حوزه انتخابیه یک نفر کاندیدای می‌خواهید و بیست تا هم حزب دارید، بالاخره احزاب باید به یک وقاف و همدلی تن بدهند، چاره‌ای جز این ندارند. اگر ملاک ما انتخاب حزبی باشد، هر حزبی می‌گوید کاندیدای من بهتر است. باید یک مرجعی بگوید این‌ کاندیدا بهتر است یا به این دلایل، امتیازات بیشتری دارد، حالا این نامزد ممکن است به یک حزب وابسته باشد یا نباشد، ملاک ما، صلاحیت‌های فردی و اقبال عمومی است.

گفته شده احزاب برای ارائه نامزد به شورای اصلاح‌طلبان، سهمیه دارند؟

شوی کردند (با خنده).

کام‌مثلاً گفته شده کارگزاران پنج سهمیه دارد و ... خیر، هیچ حزبی هیچ سهمی به‌طور مشخص ندارد، اما همه می‌توانند ۳۰ نفر را به جای یک نفر معرفی کنند. برای نمونه در تهران، هر حزب می‌تواند ۳۰ نفر را معرفی کند و از پیشنهاد خود هم دفاع کند، اما همه موظف هستند به خروجی جمع پایبند باشند و همه این را بپذیرفتند.

کام‌تعدادی از چهره‌های شهرستانی هستند که از تهران ثبت‌نام کرده‌اند، اگر اینها در فهرست تهران نباشند، آیا به شهرستان منتقل می‌شوند؟

ما اصلاً دخالتی نمی‌کنیم. اگر خود شهرستان از آن نماینده درخواست کرده‌اند که از

آن حوزه انتخابیه وارد شود، ما مخالفتی نداریم. خود اعضای حوزه انتخابیه تصمیم می‌گیرند چه کسی باشد یا نباشد.

کام‌جریان اعتدال و توسعه چطور رزمه‌هایی مبنی بر حرکت مستقل این حزب شنیده شده است. آنها در بیانیه خود هم بدون اینکه نامی از اصلاح‌طلبان ببرند، از جریان‌های هم‌سو نام برده‌اند...

این طبیعی است.

کام‌خب این در حالی است که جریان اصلاح‌طلب بر حرکت یکدست با حامیان دولت تأکید دارد... اصلاً جریان اصلاح‌طلب حامی دولت است، یک برداشت اشتباه وجود دارد که بعضی‌ها فکر می‌کنند حامیان دولت، افراد دیگری هستند و جریان اصلاح‌طلبی به افرادی دیگر، درحالی‌که این‌طور نیست، منظور ما از حامیان دولت، اصلاح‌طلبانی هستند که این دولت را سر کار آوردند؛ یعنی احزاب، گروه‌ها، تشککل‌ها و شخصیت‌های کاریزماتیک اصلاح‌طلب و جمعی از کسانی که ریشه در این انقلاب، نظام و اصلاح‌طلبی دارند، همین‌ها حامیان دولت هستند. اما حامیان دولت، احزاب مختلف با گرایش‌های کاملاً مشخص هستند که حزب اعتدال و توسعه هم یکی از آنهاست، مثل بیست و چند حزب دیگری که وجود دارد. هیچ حزبی نمی‌تواند بگوید من نماینده دولت هستم. حزب اعتدال و توسعه هم مانند حزب اعتماد ملی، کارگزاران و...؛ حرف ما این است که همه‌جا اصلاح‌طلبان و حامیان هستند و حامیان دولتی که در کنار اصلاح‌طلبان قرار گرفته‌اند، منظور ما هستند. جریان اصولگرایی در انتخابات کاری به حمایت از دولت (روحانی) نداشت. هیچ‌جا از دولت (روحانی) حمایت نکرد، بلکه در مقابل دولت (روحانی) قرار گرفت. بنابراین نمی‌توان آنها را حامی دولت معرفی کرد. حامی دولت، اصلاح‌طلبان و جریان اعتدال‌گرایی است

که با این دولت همراه بودند، اما از ابتدا گفتیم که اصولگراها به دو دسته مشخص تقسیم می‌شوند، اصولگرایای خردورزی که شرایط کشور را تشخیص می‌دهند، مصالح و منافع ملی را بر مصالح و منافع فردی و گروهی ترجیح می‌دهند و اصولگرایانی که افراطی هستند. قاعدتاً ما به‌عنوان جریان اصلاح‌طلب و حامی دولت با جریان اصولگرایی خردورزی که مصالح ملی را بر مصالح فردی و گروهی ترجیح می‌دهد، بهتر می‌توانیم همکاری کنیم تا جریان افراطی که مصالح فردی را بر گروهی ارجح می‌داند. بنابراین جریان اصولگرای خردورز، رقبای منطقی و نجیب ما هستند و ما رقبای نجیب آنها هستیم! اما طبیعتاً یکی نیستیم؛ بالاخره تلقی آنها از مسائل سیاسی، اجتماعی و اقتصادی، گاه با تلقی ما از این مسائل متفاوت است. ما برنامه‌ای برای خود داریم و نسخه‌ای را که خود برای اداره کشور داریم، دنبال می‌کنیم و آنها هم طبیعتاً برنامه خود را دنبال می‌کنند.

کام‌تابه‌حال با این جریان اصولگرای خردورزی که از آن نام می‌برید، بحث و رایزنی برای بعد از انتخابات انجام داده‌اید؟

روی این بحث تماس‌ها و ارتباطات کاملاً برقرار است. از تباد‌ل‌نظر روی مسائل عمومی کشور، ولی... **کام‌ممکن است لطفاً به جزئیات بیشتری اشاره کنید؟**

جزئیاتی ندارد! اینکه بالاخره...

کام‌مثلاً تماس‌ها از جانب چه کسی انجام می‌شود.

از سوی افراد مختلف است. به صورت منظم یا به صورت تک‌نفره، ما در شورای اصلاح‌طلبان یک کارگروه رایزنی‌سی و تعامل داریم که اینها طراحی می‌کنند افرادی با افراد دیگر از جریان‌های مختلف اصولگرا و اصلاح‌طلب تماس بگیرند، همچنین با نهادهای مختلف، جریان‌هایی که مصالح ملی را خوب می‌فهمند، تماس بگیرند، شرایط را با آنها در میان بگذارند تا به نوعی از رفتار عاقلانه تن بدهیم که کشور دچار مشکل نشود. این تماس‌ها بوده و هست.

درباره نحوه برخورد با مسائل مربوط به انتخابات هم تبادل‌نظر وجود دارد، چراکه مسائل مربوط به انتخابات باید به‌دور از حاشیه باشد. باید مواظب باشیم افراط‌گراها جامعه را به سمت تندروی پیش ببرند. باید فضای آرامی برای فعالیت‌های سیاسی در جامعه حاکم باشد. همچنین به نقش احزاب، گروه‌ها و سلیقه‌ها توجه شود. همه اینها مواردی است که درباره آن بحث شده و بحث هم می‌شود. در همه این بحث‌ها نوعی هم‌گرایی و نزدیک شدن دیدگاه‌ها مدنظر است، نه اینکه حتما کاندیداها یکی بشود.

کام‌درباره رایزنی‌های انتخاباتی که بحث تقریباً روشن است. آقای عارف گفته‌اند مثلاً ما با آقای روحانی و هم شورای نگهبان رایزنی‌هایی انجام شده است. می‌خواهم بدانم، با جریان‌های سیاسی برای بعد از انتخابات هم رایزنی صورت گرفته است؟

نه، الان بحثی مطرح نشده است. چون ما قبلاً هم گفتیم، مجلس ویژگی‌های خاص خود را دارد. هیأت‌رئیس‌ه مجلس و ترکیب آن بعد از انتخابات روشن خواهد شد. الان نمی‌توان گفت کاندیدای ریاست مجلس، فلان آقا یا فلان خانم است. برای اینکه ترکیب مجلس معلوم نیست. اکثریت از هر جناحی باشد، رئیس آنها را انتخاب می‌کنند، اما اگر بین اکثریت و اقلیت تفاوت زیادی نباشد، باهم وارد تعامل می‌شوند. ما تا این لحظه به هیچ‌وجه وارد این مباحث نشده‌ایم. اینها برای بعد از انتخابات است و برای الان نیست.

کام‌درباره رایزنی‌ها به‌غیر از آقای روحانی از دولت، با چه افراد دیگری صحبت کردید، با با شورای نگهبان با چه کسانی وارد رایزنی شدید و البته با کدام‌یک از جریان‌های سیاسی وارد گفت‌وگو شدید؟

همه اینهایی که اشاره کردید، به صورت متفرقه بوده است، اما هنوز به‌صورت رسمی و جدی این کارها دنبال نشده است. با آقای جنتی، آقای مؤمن و آقای یزدی از طرف شورای نگهبان صحبت شده است.

همچنین با آقایان روحانی، جهانگیری، بانک و نوبخت از طرف دولت گفت‌وگو شده و با چهره‌های دیگری که در عرصه مؤثر هستند...

کام‌مثلاً آقای علی لاریجانی؟

بله، با آقای لاریجانی صحبت شده است؛ درواقع با همه اینها کم و بیش گفت‌وگو شده، اما به‌صورت فردی، نه به‌صورت سیستماتیک و منظم و از طرف شورای هماهنگی... حالا از این به بعد ممکن است شورای‌عالی...

کام‌با آقای ناطق‌نوری چطور؟

با آقای ناطق دوستان به‌صورت مرتب در تماس بوده و هستند و دیدگاه‌های آقای ناطق هم خیلی در این رابطه با ما نزدیک است؛ یعنی بالاخره باید یک فضای منطقی بر جریان انتخابات حاکم شود. آقای ناطق کاملاً با جمع و جماعت دوستان ما همراه و واقعا هم‌فکر است.

کام‌ممکن است اگر یک جایی بحث تأیید صلاحیت‌ها به مشکل برخورد و بخواید از این ظرفیت‌ها مانند آقای ناطق استفاده کنید یا برای آن موقع این ظرفیت‌ها را حفظ کرده باشید؟ من متأسفم از اینکه ذهن همه به سمت بررسی صلاحیت‌ها می‌رود؛ یعنی این پیشینه خوبی نیست که همه فکر کنند عده‌ای که واجد شرایط هستند، ممکن است از گردونه رقابت حذف شوند و بعد عده‌ای دیگر بروند وساطت کنند تا آنها را به رقابت بازگردانند. این اتفاق مطلوبی نیست.

ادامه در صفحه ۱۹

آينه ديروز

۹سال‌پیش درچین‌روزی

اینها

- شورای نگهبان: شرط دارا بودن فوق‌لیسانس برای نامزدهای نمایندگان مجلس خلاف قانون اساسی است
- مرگ تنها رئیس‌جمهور غیرمنتخب آمریکا؛ جرال‌د فورد درگذشت
- مجلس، دولت را ملزم کرد: تسریع فعالیت‌های هسته‌ای
- وزیر مسکن: دلایل گرانی مسکن را اعلام می‌کنم
- تذکر مکتوب نمایندگان مجلس به وزیر خارجه: سفرای سه کشور اروپایی از ایران اخراج شوند
- مخالفت دولت با افزایش سن رای‌دهندگان
- سعید ابوطالب: رئیس مجلس از جانب تمام قوا صحبت نکند
- احتمال پنج‌سال‌ه‌شدن مجلس هشتم

اعتراض

- اعتراف دولت به اشتباه خود؛ بودجه شهرداری و متروی تهران به جای دیگری اختصاص یافته بود
- نامه محمود احمدی‌نژاد به پاپ بندیکت شانزدهم
- محاکمه شهرام جزایری از سر گرفته می‌شود
- نمایندگان مجلس دست دولت را برای همکاری با آژانس باز گذاشتند
- ممنوعیت ادغام با انحلال دستگاه‌های دولتی
- لاریجانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی: نمی‌خواهیم شرایط منطقه را رادیکال کنیم.
- نتایج مذاکرات با سولانا هنوز می‌تواند مورد توجه باشد و اگر اروپاییان به مذاکرات برگردند، ایران مشکلی ندارد

کیم‌ان

- قطعه‌نامه ضدایرانی، بورس‌های جهان را بهم ریخت
- هفته آینده صورت می‌گیرد: محاکمه مجدد شهرام جزایری
- علی لاریجانی: کمیته‌ای در شورای‌عالی امنیت ملی، مامور بررسی چگونگی تجدیدنظر در روابط با آژانس شد
- شیمون پرز: نمی‌توانیم نقش کلیدی حماس را نادیده بگیریم
- در پنج سال آینده، ظرفیت پالایشگاه‌های کشور ۷۰۰ هزار بشکه افزایش می‌یابد
- معاون اول رئیس‌جمهورخواستار آزادی فوری دو دیپلمات ایرانی در عراق شد

ایران

- مدیرعامل شرکت ملی صادرات گاز: ایران درخواست سوپیس را برای دریافت سالانه نیم تا ۴/۱میلیارد مترمکعب گاز پذیرفت
- تأیید صحت انتخابات خبرگان رهبری از سوی شورای نگهبان
- پیام ویژه محمود احمدی‌نژاد به پاپ بندیکت شانزدهم: رئیس‌جمهور در این پیام به همکاری ادیان الهی برای حل مسائل عمده بشری به‌ویژه روابط ظالمانه‌ای که علیه انسان‌ها وجود دارد، تأکید کرده است
- سیداحمد خاتمی: وحدت و همدلی در شرایط فعلی ضروری است
- پاسخ‌گویی وزارت ارشاد به ۵۰۰ نامه مردمی در سفرهای استانی رئیس‌جمهور
- معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور: پیام احمدی‌نژاد به پاپ کاملاً غیرسیاسی است

جمهوری اسلامی

- رئیس کمیسیون انرژی مجلس: ۸۰ درصد از تعهدات دولت برای گازسوزکردن خودروها عملی نشد
- کشف جسد سه روحانی شیعه عراقی در خیابان‌های مکه مکرمه
- لوگاشنکو: روسیه فقط به پول فکر می‌کند
- نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی خواستار ازسرگیری حمله به غزه شد
- مجلس خواستار تسریع در روند فعالیت‌های هسته‌ای و تجدیدنظر در همکاری با آژانس شد
- هوای سرد در راه است
- قالیباف: گزارش مجلس ادعای دولت در خصوص تبصره ۱۳ را شفاف می‌کند
- اعتراض دانشجویان بسیجی به قطعه‌نامه سازمان ملل
- حج تمتع از امروز آغاز می‌شود
- یک روزنامه روسی: استفاده ایران از یورو به جای دلار در مبادلات می‌تواند الگویی برای کشورهای دیگر شود
- لنگرانی: فریب حرف‌های غیرعملی افراد سودجو را در درمان بیماری‌ها نخورید
- معاون سلامت وزارت بهداشت: با تمام مظاهر انرژی‌درمانی در کشور مخالفیم
- در دیدار جاسنی و وزیر آموزش‌عالی سوریه، طرح تأسیس واحد بین‌المللی دانشگاه آزاد اسلامی در سوریه تصویب شد